teritus, cogitans quod ipse canis esset diabolus, qui nundum eum dimiserat eo quod non fuerat confessus integraliter, statim misit nuncium ad millitem ut sine mora reverteretur ad eum. Nuncius autem, quando fuit prope hospicium millittis, audivit ploratus et fletus fieri in domo eius, et interrogavit quid hoc esset; et dictum fuit ei qui milles ille subito suffocatus et mortuus inventus erat in viam<sup>11</sup>, et hiis visis satis patet quod confessio debet esse de necessitate. Preterea, quod contritio sit de necessitate, patet secundum dictum Gregorii in quadam omelia quadragessimalli dicens: “Penitentia est acta peccata flere, et fleta seu flenda non comittere”<sup>12</sup>. Igitur alia ratio est qua patet materiam esse dispositam ad receptionem forme, sicut dicit Philosophus in libro *De generatione et corrupcione*: “Cum materia est disposita, substancialis acquiritur”<sup>13</sup>, ergo ad hoc ut gracia penitencie que habetur a sacerdote imprimatur in materiam peccati seu peccatoris, oportet ipsum esse dispositum ad eam recipiendam. Hoc autem fit pro contricione, et hoc est quod dixit autor in textu: *Asolver nun si può chi non si pente*. Hoc etiam probat Beatus Thomas, questione 113<sup>a</sup>, articulo 5 *Prime et Seconde*: “Oportet quod iustificatione sit motus liberi arbitrii duplex; unus est quod per desiderium tendat in Domini<sup>14</sup> iustitia, alius quod detestetur peccatum”<sup>15</sup>; et sic patet quod talis dispositio materie ad formam sit per contricionem. Et predictum Thomas tercia parte, questione 85<sup>16</sup>,

<sup>11</sup> Cfr. BONVICINI DE RIPA *Vita scholastica* (pp. 107-108).

<sup>12</sup> SANCTUS GREGORIUS MAGNUS *Homiliae in Evangelia*, Liber II, Homilia XXXIV (Vol. II, pp. 314-315): «Poenitentiam quippe agere est et perpetrare mala plangere, et plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc poenitentiam agere, aut ignorat, aut dissimulat». Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, III, q. 84, art. 10, arg. 4 (p. 539a): «Praeterea, Gregorius dicit, in homilia Quadragesimae, poenitentia est ante acta peccata deflere, et flenda iterum non committere».

<sup>13</sup> Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I-II, q. 113, art. 7, co. (p. 561a): «Et ideo videmus quod statim cum materia est disposita per alterationem praecedentem, forma substancialis acquiritur materiae».

<sup>14</sup> Nel ms. *Domino*.

<sup>15</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I-II, q. 113, art. 5, co. (p. 559b): «Oportet igitur quod in iustificatione impii sit motus liberi arbitrii duplex, unus quo per desiderium tendat in Dei iustitiam; et alius quo detestetur peccatum».

<sup>16</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, III, q. 84, in particolare art. 8-10 (pp. 537ab e 538b-539b).

distinguit hoc penitere dupliciter, secundum actum et secundum habitum; secundum actum non est necessario quod duret et perseveret perpetuo, sed usque ad tempus satisfactionis. Secundum habitum necesse est quod duret perpetuo, hoc est quod homo sit habituatus ad virtutem et non ad vicium vel ad peccatum. Et ideo dicit quod poenitentia interior semper debet durare, exterior autem ad tempus secundum mensuram peccati. Tercio principali est necessaria operis satisfactio, sicut habetur Mathei 3<sup>o</sup>: “Poenitentiam agite”<sup>17</sup> et Luce: “Facite fructus dignos poenitencie”<sup>18</sup> et Augustinus: “Non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum”<sup>19</sup> extra *de reg. iur et peccatum* li<sup>o</sup> VI<sup>o</sup><sup>20</sup>. Bene ergo sequitur quod dicit auctor quod velle peccare et penitere sunt contraria, et duo contraria simul esse non possunt, unde dicit Philosophus nono *Ethicorum*: “Non potest homo simul tritari et gaudere”<sup>21</sup> et *Metafisica*: “Album et nigrum impossibile est esse in uno subiecto”<sup>22</sup>. Et per dialecticos habetur in tractatibus quod: “Si una est vera, altera est falsa”, et de qualibet afirmatio vel negatio vera vel falsa. Et sic clare patet contraria simul esse non posse, sic in medicinallibus legitur scilicet: “Contraria contrariis curantur”, et in divina pagina detestatur: “Nemo potest servire

---

<sup>17</sup> Mt. 3,2.

<sup>18</sup> Lc. 3,8.

<sup>19</sup> SANCTI AURELII AUGUSTINI *Epistulae*, 153, 6.20 (ed. A. GOLDBACHER, Pars III, Vindobonae – Lipsiae, Tempsky – Freytag, 1904, p. 419): «Si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur poenitentia, sed fingitur: si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; sed, ut dixi, cum restitui potest». La citazione di Agostino si trova anche in *Decretum*, C. XIV, q. VI, c. 1 (*Corpus Iuris Canonici*, I, col. 742).

<sup>20</sup> VI, 5, 12, *De regulis iuris*, Reg. IV (*Corpus Iuris Canonici*, II, col. 1122): «Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum».

<sup>21</sup> Cfr. ARIST., *Eth. Nic.*, I, 9, 1099b (*Opere*, III, p. 459) e SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, III, q. 84, art. 9 ad. 2 (p. 538a): «Praeterea, de quolibet bono opere debet homo gaudere, secundum illud Psalmi, servite domino in laetitia. Sed agere poenitentiam est bonum opus. Ergo de hoc ipso debet homo gaudere. Sed non potest homo simul tritari et gaudere, ut patet per philosophum, IX Ethic. Ergo non potest esse quod poenitens simul tristetur de peccatis praeteritis, quod pertinet ad rationem poenitentiae».

<sup>22</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I-II, q. 113, art. 7, arg. 3 (pp. 560b-561a): «Praeterea, forma quae suscipit magis et minus, successive recipitur in subiecto, sicut patet de albedine et nigredine».

duibus heris, scilicet Deo et mamone”<sup>23</sup>, et alibi: “Omne regnum in se divisum disolabitur et non stabit”<sup>24</sup>, et de isto sacramento penitencie satis habetur in *Decretis in tractatu de penitencia*<sup>25</sup>, et hiis visis ad alia procedendum est.

---

<sup>23</sup> *Lc.* 16,13.

<sup>24</sup> *Ibidem* 11,17.

<sup>25</sup> *Decretum, de poenit.* (*Corpus Iuris Canonici*, I, coll. 1159-1247).

**INFERNO XXVIII (c. 110v-114v)**

Incipit cantus 28, in quo tangitur de nona bolcia octavi circulli, in qua puniuntur sismaticii et seminatores scandali et zinzanie; et primo tangit de quibusdam magnis preliis, ubi nominat Eneam, Aniballem, Robertum Guiscardum, regem Manfredum, Karolum et locum de Ceperano, regem Coradinum, Alardum, et quid est sisma et Macomettum, fratrem Dolcinum et cetera etc.

**[C]hi 'l porie mai pur cum parolle sciolte**

**dicer del sangue e de le piaghe a pieno**

**ch'i' ora vidi per nartar più volte?** In presenti capitulo auctor, volens continuare materiam precedentis capituli, ubi dixit in fine quod, postquam recessit a comite Guidone de Montefeltro, reliquit etiam octavam bolciam in qua idem comes cruciebatur cum fraudulentis et simulatoribus, et pervenit ad nonam bolciam ubi puniuntur sismaticii et seminatores scandali et zinzanie et recedentes ab ordinacione Sancte Romane Ecclesie qui fingunt leges et sectas novas. Et dicit quod tales puniuntur in ista nona bolcia oribilibus tormentis et membra ipsorum dividebantur in frustis [**c. 111r**] unum ab altero propter infinita vulnera que sibi inferebantur, et subicit dicens: «Quis posset», quasi dicat nemo posset tantum verbis simplicibus in fine comparacionis exemplorum ad plenum enarare de oribilibus et diversis penis et infinita effusione sanguinis quas vidit fieri loco tormentorum in dicta nona bolcia in personis sismaticorum, si solum de ipsis perpetuo loqueretur non interpositis alliis verbis.

**Ongni lingua per certo verrie meno**

**per lo nostro sermone e per la mente**

**c'hanno a tanto conprender poco seno.** Hic subicit auctor quod omnis lingua mortalis esset deffectiva ad plenam narationem verborum eorum que vidit in dicta nona bolcia cum mens et sensus hominum sint fragiles in comprehensione omnium que oculi intuantur.

**S'el s'adunasse anchor tucta la gente**

**che già, in sulla fortunata terra**

**di Pulgia, fu del suo sangue dolente.** Hic auctor, ut plenius explicet ea que vidit in nona bolcia, subicit in comparacionem eorum de quibusdam magnis preliis in quibus fuerunt magne strages et infinita vulnera cum effusione sanguinis et dicit si omnes gentes mundi simul congregarentur qui fuerunt vulnerati in infrascriptis preliis, eorum vulnera non viderentur tot et tanta et tam oribilia cum effusione sanguinis quot et quanta et quam oribilia et mirabilia erant illa que vidit in dicta nona bolcia; et primo facit mentionem de quodam prelio quod fuit in Ampulia, in quo fuit infinita cedes,

**Per li Troyani e per la lunga guera**

**che dall'anella fé sì alte spolgie,**

**come Livio scrive, che non era.** Id est: propter destructionem Troianorum et, Troianis profugis, dicta Apulia doluit ex infinita sanguinis effusione. Ad quod notandum est quod, destructa civitate Troiana, Eneas pervenit Romam ad curiam regis Latini (sicut tangitur plenius capitulo primo<sup>1</sup>) et, breviter hic loquendo, Eneas et Turnus simul altercantes propter filiam regis Latini, per ipsos invicem factis magnis aparatibus gentium, inter eos durissimum prelium comisserunt et cum magna strages Apulentium vulneratorum et interfectorum; et finaliter Eneas obtinuit, ex quo supra dicit textus, quod Apulei fuerunt dolentes eorum sanguinis effusione propter Troianos, id est propter Eneam Trojanum. *Et per la lunga guera.* Preterea, in comparacione vulnerorum et effusionis sanguinis none bolcie, subicit quoddam aliud prelium de quo narat Livius dicens: quando Romani dominabantur, quidam Anibal cepit opponere se Romanis, et in ea rebelione perseveravit annis 17, et tandem (sicut predictus Livius scripsit et alii istoriografi<sup>2</sup> anno ab Urbe condita 611), apud quendam locum qui vocatur Canas, viginti millia corpora Romanorum fuerunt interfecta ab Aniballi et eius sequacibus Lucio Emilio

<sup>1</sup> Cfr. il commento a *Inf.* I, 106-108, (G, ff. 5v-6r, pp. 28-30).

<sup>2</sup> Nel ms. *istorigrifi*.

et Paulo et Publito Terentio, consulibus Urbis, et in signum tante victoriae legitur (sicut scripsit Livius<sup>3</sup>) quod Anibal fecit colligi anullos qui erant in digitis interfectorum et fecit eos mensurari ad mensuram romanam; et dicti anulli reperti fuerunt tria modia, quibus mensuratis transmisit eos in Cartaginem (ubi dominabatur) et ibi ex eis fecit adornari statuas templi sui quas pro deis devotissime adorabat. Et hoc est quod dicit textus: *Che dell'anella fece sì alte spolglie.*

**Con quella che sentì de' colpi dolglie**

**per contastare a Ruberto Guiscardo;**

**e ll'altra il cui ossame anchor s'accoglie.** Hoc est: cum Ampulia, que sensit dolores vulnerum, etc. Ad quod notandum est quod, in diebus illis, quidam nobilis comes Flandre, nomine Robertus Guiscardi, motus fuit de partibus suis: pervenit in Ampuliam, ubi ibi dominaretur; tamen Apulii, hoc videntes, ceperunt ei quam plurimum contristare et sibi penitus concorditer rebelare. Finaliter idem comes, post multa prelia contra Ampuleos, triumphum obtinuit innumerabilibus Apuliis interfectis. *Et l'altra.* Hic vult etiam subicere aliud prelium Apulie, ubi hodie iterum possunt ossa coligi propter infinitam cedem factam Ceperano sicut sequitur.

**A Cceperan, là dove fu bugiardo**

**ciaschun Pugliese, e là da Talgliacozzo,**

**ove sanz'arme vinse il vecchio il vecchio Allardo.** Ad cuius declarationem est notandum quod, anno Domini 1285, iuxta quendam locum Apulie qui vocatur Ceperanum, rex Manfredus, filius naturalis imperatoris Frederici secundi, dominabatur in Ampulia rebellis Romane Ecclesie. Breviter loquendo, unde Romani, hoc sustinere nolentes, invocaverunt auxilium Caroli comitis Provincie, qui fuit frater Beati Ludovici, promittendo eum facere regem Sicilie dum modo vellet contra dictum regem Manfredum se viriliter [c. 111v] opponere, qui regimen Apulie detinebat. Carolus vero,

---

<sup>3</sup> LIVII *Ab Urbe condita*, XXIII, 12, 1 (Libri XXI-XXX, ed. W. WEISSENBORN e M. MUELLER, Lipsiae, Teubner, 1933, pp. 73-74).

audita legacione Romanorum, fecit suum apparatus et Romam festinavit. Videntes eum, Romani, ex procuracione Romane Ecclesie, fecerunt eum senatorem Urbis; quo facto, direxit iter suum cum gentibus suis versus Ampuliam et transivit iuxta dictum locum de Ceperano (quia ideo dicitur Ceperanum cum ibi nascantur multe cepe, vel quia ibi transit quoddam flumen quod vocatur Ceperanum), ibique invenit gentes regis Manfredi et eos debelavit et vicit. Hiis factis, rex Manfredus paravit magnum prelium fugientibus, et devictis Apuliis et interfectis cum eorum rege Manfredo, et ideo dicit autor quod Apulii fuerunt in loco de Ceperano mendaces, quia fugierunt et succubuerunt, et ibi fuit tanta cedes quod, sicut dicit textus supra, quod adhuc apparent et coliguntur ibi ossa mortuorum. *Et là da Taliacozzo*. Hic, ad supradictam patefactionem none bolcie, subicit aliud prelium dicens quod, processu temporis, mortuo rege Manfredo, Coradinus, filius regis Corradi (filii legitimi dicti imperatoris Frederici secundi), venit in Ytaliam audiens quod imperiales persequebantur per Ecclesiam Romanam, et venit Veronam et secum duxerit ducem Bavarie, comitem Tirallo; quo audito et in fama publica divulgato, Ciciliani et Apulii ceperunt rebelare dicto regi Carolo propter multas iniurias quas sustinebant a gentibus suis, non propterea considerante dicto rege Carolo quod “Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias, iniurias et contumelias”<sup>4</sup>. Preterea rex Curadinus perexit Paviam, et transiens per Montem Feratum, ivit Pisas et ibi omnes imperiales ceperunt esse [cum] eo, et in offensiones regis Caroli conctis post positis satagebant; quo audito per regem Carolum, qui erat in Tuscia, statim recessit et ivit in Apuliam dimiso tantum in Tuscia suo mereschalcho. Tunc Coradinus recessit de Pisis et ivit Romam cum gentibus suis contra voluntatem pape et Romanorum, et ibi parvam moram trahens cum gentibus suis ivit in Apuliam et finaliter ambe partes fuerunt in campo, videlicet Coradinus cum gentibus suis ex una parte, et Carolus

---

<sup>4</sup> *Eccli.* 10,8: «Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias, et iniurias, et contumelias, et diversos dolos».

similiter ex oposito, ultra quendam locum qui vocatur Taliacozus. Ordinatis itaque aciebus, tunc rex Carolus, de consilio cuiusdam sui baronis qui vocabatur Alardus de Valariis, miles anticus sed tamen in iuventute fuerat strenuus et circumspectus in armis (licet tunc temporis per senectutem arma non portaret), posuit se cum quingentis melioribus militibus quos habebat in uno, et omnes alias gentes suas ordinavit, et fecit unum ex suis militibus armari et ei portari vexillum regis super caput eius, ita quod videretur ac etiam crederetur quod idem rex Carolus [esset]. Tandem, incepta pugna, Teutonici viriliter et strenue contra gentes regis Caroli iruerunt et eos devicerunt ac etiam inflictum posuerunt, et credentes interficere regem Carolum interfecerunt solum illum militem qui eius arma deferebat et non regem; postea, statim credentes se victores, ceperunt campum depredari. Tunc rex Carolus, hoc videns, cum illis quingentis qui cum eo erant, campum insulcavit viriliter, et doctus contra Teonicos quos incautos sui adventus invenit, irruens statim eos debolando subiugavit, nec non et innumerabiles interfecit. Rex tamen Coradinus fuit in eius viribus carceratus, quem postea Carolus decapitari mandavit, et hoc est quod dicit auctor quod rex Carolus habuit victoriam in loco de Taliacozo, consilio Alardi senis, qui inermis, contra Coradinum regem, regem Carolum gubernabat.

**Et qual forato suo membro e qual mozzo**

**mostrasse, d'aequar sarebbe nulla**

**al mondo della bolgia nono sozzo.** Ad propositum redeundo, dicit auctor quod si omnes qui fuerunt vulnerati in dictis preliis (quorum aliqui erant lancis et gladiis vulneratis et aliqui erant divisi per frustra) resurgerent, minime possent equiparari infinitis vulneribus et maioribus que<sup>5</sup> auctor vidit in nona bolcia, quasi dicat quod vulnerati in Apulia nichil fuerunt in comparatione sismaticorum quos vidit in nona bolcia vulneratos, et cottidie vulnerari, nam merito puniuntur sismatici talibus penis qualibus

---

<sup>5</sup> Nel ms. *quas*.

occidebantur homines in preliis Apulie de quibus dictum est. Nam, sicut sismatici nituntur dividere unitatem Sancte Romane Ecclesie et totius christianitatis introducendo novas leges et sectas et inducendo divisionem et varietatem inter homines christianos (qui sunt et esse debent unum corpus et una Ecclesia et sub eadem lege), et ideo dicit Ysidorus in libro *Ethimologiarum* quod sisma dicitur a sisura seu a sisione<sup>6</sup>; et sisura, seu divisio, est contraria unitati. Et est sciendum quod sisura difert ab heresi, seu infidelitate, quia heresis directo opponitur veritati et fundamentum fidei; sisura vero opponitur non directo fidei, [c. 112r] sed caritati et unioni Ecclesie. Posset ergo dubitari quod est maius peccatum, et videtur quod sisma, nam sicut dicit Philosophus primo *Ethicorum*: “Bonum multitudinis est maius divinum<sup>7</sup>”<sup>8</sup>, et in octavo scribit: “Maiori malo maius bonum opponitur”<sup>9</sup>. Cum ergo sisma sit malum multitudinis, hoc est unionis Ecclesie, opponitur maiori bono et magis divino, et ideo, quia sisma corrumpit bonum multitudinis, infidelitas et heresis corrumpit solum hereticos. Videretur ergo quod sisma est maius peccatum quam infidelitas; circa quod est sciendum quod maioritas peccati potest considerari duobus modis: uno modo secundum suam spem, alio modo secundum suas circumstantias. Peccatum autem recipit spiritum secundum suum obiectum; obiectum autem fidei nostre est ipse Deus, unde peccatum infidelitatis quo ad spem est directo contra Deum. Obiectum autem peccati sismaticis est unio Ecclesie, sed maius peccatum est peccare contra Deum quam contra Ecclesiam: ergo maius peccatum est infidelitas et heresis in specie sua quam sisma, licet ex sismaticis possint orriri plurima et maiora mala quam ex

---

<sup>6</sup> La trattazione di Alberico ricalca, comprese le varie citazioni, quella di Iacomo della Lana, a sua volta modellata su SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 39, articoli 1 e 2, (pp. 203a-205a). Per la citazione di Isidoro cfr. ISIDORI HISPALENSIS *Ethimologiarum sive Originum Libri Viginti*, VIII, III, 5 (Tomus I): «Schisma a scissura animorum vocata. Eodem enim cultu, eodem ritu credit ut ceteri; solo congregationis delectatur discidio».

<sup>7</sup> Nel ms. *dampnum*.

<sup>8</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, I, 2, 1094b (*Opere*, III, p. 444).

<sup>9</sup> *Ibidem*, VIII, 10, 1160b (*Opere*, III, p. 650).

infidelitate et heresi, nam ex sismaticis sequitur contemptio Ecclesie et contra proximum. Et secundum hanc considerationem, id est secundum circustancias, maius peccatum est sisma quam infidelitas. Dicit ergo autor in principio capitulli: «Quis posset...», quasi dicat nemo posset tantum verbis, simplicibus verbis etc, quia ipse qui habet loqui per ritimos non posset loqui ad plenum illa vulnera, nisi prosaice loqueretur quis declaratione exemplorum (sicut supra tactum est) propter multitudinem vulnerum.

**Già veggia, per mezzul perder o llula,  
com'io udi' un, sì non si pertugia,**

**rocto dal mento infin dove si crulla.** Postquam auctor dixit supra de peccatoribus huius circuli in communi, hic incipit loqui de aliquibus in singuli, et loquitur per quandam similitudinem dicens quod ipse vidit vegettes carentes mezzulis perdere lunelas. Mezzulus idem est quasi hostiolus, lula idem est quod lunella. Imaginatur ergo autor fondum huius vegettis qui sit sine ostiolo, et a similli dicit se vidisse unum ex dictis peccatoribus in nona bolcia ita sisum et divisum a mente usque ad foramen ani, unde trulatur.

**Tra le gambe pendeven le menugia;  
la curada pareva e 'l tristo sacco**

**che merda fa di quel che si trangugia.** Hic subicit autor quod inter tibias dicti peccatoris dependebant omnia interiora propter dictam sisuram, et eius corada apparebat et totus saccus ubi conficiuntur turpia stercora et putrida.

**Mentre che tucto in lui veder m'ataccio,  
guardandomi e co' le ma' s'aperse il pecto**

**dicendo: «Or vedi com'io mi dilaccio!** Hic subicit autor quod, postquam eius animum disposuerat ut eum fixe intueretur, idem peccator respexit versus auctorem et, propriis manibus eius pectus dilacerando, dixit ei: «Vide quam et quantam penam patior!».

**Vedi come sciampiato è Machometto!**

**Dinanzi a mme sen va piangendo Ali,**

**fesso nel volto dal mento al ciuffecto.** Hic dictus peccator patefacit nomen suum, dicens auctori: «Respice in me, quia sum Macomettus sic dilaceratus, et quidam, nomine Ali, me preedit ad simillem meam penam». Ad cuius declarationem est sciendum quod Macomettus et Ali duo fuerunt maximi sismatici qui, suis temporibus, contra Sanctam Romanam Ecclesiam multa sismata et heretica induxerunt; et ideo, sicut ipsi induxerunt divisiones et sismata dividendo unionem Sancte Romane Ecclesie, a similli eorum corpora era[n]t sisa et lacerata. Preterea notandum est quod, Macometto existente cardinali, cum esset doctus scientia divina, missus fuit per papam et alios cardinales in Affricam ut ibi fidem catholicam predicaret, et in modico processu temporis gentes illarum parcium reduxit ad fidem christianam et fuit illis gentibus Affrice quam plurimum gratiosus. Et tali promissione a Roma recessit et in Africam perexit, videlicet quod omnes cardinales, nemine discrepante, sibi promisserunt quod, si accideret papam mori, ipsum in papam elligent de presenti. Processu temporis, absente Macometto, papa expiravit et cardinales statim, decepto Macometto, alium in papam elligerunt. Macomettus tamen, hoc scito, in eorum contemptu statim cepit fidem christianam per oppositum predicare, et omnes gentes per eum conversas ad fidem christianam, in legis prevaricatione seduxit eas ad fidem Saracinorum. Papa tamen, hoc audiens, misit pro ipso; iste autem recusavit et venire noluit, sed permansit in perfidia et rebelione Sancte Romane Ecclesie propter indignationem deceptionis ei facte, et finaliter maledictionem excommunicationis incurrit et semper in tali rebelione perseveravit. Et mortuus fuit anno Domini 621 de mense Iullii; et Ali fuit eius discipullus et secum in eadem perfidia perseveravit.

**E tucti gli altri che tu vedi qui, [c. 112v]**

**seminatori di scandali e di scisma**

**fur vivi, e però son fessi così.** Hic subicit Macometus dicens auctori: «Scias quod omnes quos hic mecum vides fuerunt sismatici et seminatores scandali viventes, et ideo sunt ita scisi».

**Un dyavolo è qua entro che n'ascisma  
sì crudelmente, al talglio de la spada**

**rimectendo ciaschun di questa risma.** Hic subicit Macometus quod inter eos erat unus diabolus sismator, «qui nos, suis sismis, ad iracundiam provocat et furorem et crudelibus ictibus unius ensis nos sic crudeliter laceravit».

**Quando abbian volto la dolente strada;**

**però che le ferite son richiuse**

**prima ch'altri dinanzi gli rivada.** Clare patet ex verbis textus.

**Ma tu chi sse' che 'n su lo scholglio muse,**

**forsi per indugiar d'ire a la pena**

**ch'è giudicata in se le tue acuse?».** Hic Macometus, naratis multis auctori, subicit: «Dic tu modo quis et qua culpa es hic dampnatus».

**«Né morte 'l giunse ancor, né colpa il mena»**

**rispose 'l mio maestro, «a tormentalo;**

**ma per dar lui esperienza piena.** Hic subicit auctor quod, Macometto secum loquente et faciente sibi interrogationem quis esset, statim Virgilius sibi respondit dicens quod auctor non erat mortuus, nec ibi erat ex aliqua culpa dampnatus, sed solum vadit ut plene experiatur locum inferni et videat et cognoscat tormenta dampnatorum.

**A me, che morto son, convien menarlo**

**per lo 'nferno qua giù di giro in giro;**

**e questo è ver così com'io ti parlo».** Hic subicit auctor quod Virgilius dixit Macometo: «Michi mortuo impositum fuit (capitulo secundo huius

*Inferni*<sup>10</sup>) quod eum ducam et reducam de circulo in circulum huius inferni», et subicit dicens quod pro certo vera loquebatur.

**Più fur di cento che, quando l'udiro,  
s'arestaron nel fosso a rriguardarmi**

**per maraviglia, obliando martiro.** Hiis dictis per Virgilium, subicit auctor quod plures quam centum fuerunt dicti peccatores qui ceperunt eum respicere et quam plurimum mirabantur de eo, qui iterum vivebat, et morantes ut insisterent eius visioni in circulo videbantur quasi oblitti martiriorum quibus cruciebantur propter eius presentiam.

**«Or dì a fra Dolcin dunque che s'armi,**

**tu che forse vedra' il sole in brieve,**

**s'ello non vuol qui tosto seguitarmi.** Hiis auditis per Macometum, statim idem Macometus dixit auctori: «Ex quo vivis et in brevi tempore ad mundum reverteris, dic fratri Dulcino quod bone se muniat virtutibus et gratia divina, relinquendo sismam et heresim quibus utitur, aliquid in talibus tormentis et penis me cito loquetur».

**Sì di vivanda, che stretta di neve**

**non rechi la victoria al Noarrese,**

**ch'altrimenti aquistar non sarie lieve».** Hic Macometus pronosticat de fratre Dolcino, dicens auctori quod, nisi frater Dolcinus, «qui est magnus sismaticus et hereticus sicut et ego fui, muniat se victualibus in estate propter nives magnas que sunt in yeme in Monte Ossolle quem habitat, qui est in districtu Novarie Lombardorum, non posset eas habere tunc temporis; et ita deficientibus victualibus, Novarienses possent habere victoriam contra eum».

**Poi che l'un pien per girsene sospese,**

**Macometto mi disse esta parola;**

---

<sup>10</sup> *Inf.* II, 43-126.

**indi a partirsi in terra lo distese.** Hiis dictis, dicit auctor quod Macometus, volens recedere et moto primo pede ad passus sui itineris, statim dyabolus percussit eum et prostratus ad terram cecidit semivivus.

**Un altro, che forata 'vea la gola  
e troncho il naso in fin socto le cilgia,**

**e non avea ma' una orecchia sola.** Hic dicit auctor quod, ipsis recedentibus a Macometo, statim unus alius spiritus ex dictis sismaticis, perforata gula et naso mutilato usque ad supercilia, et etiam una aure mutilata,

**Restato a riguardar per maraviglia  
cum gli altri, inanzi gli altri aprì la cana**

**ch'era di fuor d'ogni parte vermiglia.** Miratus fuit ut eum auctorem miro modo intueretur ante eius socios, et subicit quod, postquam eum inviderat, aperuit eius os et guttur omni parte rubicundum tamquam ex eo exiens flamma ignis ardentis,

**E disse: «Tu, cui culpa non condana  
et cui io vidi su 'n terra latina,**

**se troppa somiglianza non m'inganna.** Hic subicit dictus spiritus dicens: «O tu, qui per hunc infernum inlesus ingrederis sine aliquo tormento, scias quod ego iam te vidi [c. 113r] in mundum si mea cognitio non falitur».

**Rimembri tu di Pier da Medicina,  
se mai torni a veder lo dolce piano**

**che da Vercelgli a Marcabò dichina.** Id est: «Recordaris te umquam vidisse Petrum de Medicina, et qui vere multas discordias seminavi in Bononia et in Romandiola rogo te quod de me recorderis ad hoc ut Deus te conducat ad revidendum planum extendentem se a Vercelis usque ad Marcabovem». Vercele est civitas in Lombardia, Marcabos est unus locus qui est in confinibus Romandiole versus Venecias, unde voluit dicere quod de se recordaretur ut Deus concedat eum redire in Lombardiam et Romandiolam.

**E fa saper due milglor di Fano,**

**a miser Guido e anche ad Angnolello,**

**che, sse l'antiveder qui non è vano.** Hic subicit dictus Petrus de Medicina et pronosticando dicit auctori quod debeat notificare duobus nobilibus de Fano, scilicet domino Guidoni de Guinicello et domino Angelello, quando revertetur in Romandiolam, quod provideant eis, quia «que tibi dicam non erunt vana in futurum».

**Gittati saran fuor di lor vasello  
e mazzarati presso alla Catolica**

**per tradimento d'un tyrano fello.** Hic subicit quod dicti duo nobiles in futurum expelentur de Fano et interficientur proditorie iuxta Catholicam per quendam tyrannum pessimum et crudellem. Circa cuius declaracionem est notandum quod in processu temporis dominus Malatestinus de Malatestis, qui dominabatur in civitate Ariminii, misit suam legacionem dictis duobus nobilibus de Fano quod volebat loqui cum eis ad quendam locum qui appellatur Catolica. Isti duo nobiles, in tante prodicionis ordinatione, iverunt locutum ad dictum locum cum Malatestino et, ipsis secum modico tempore comorantibus, fuerunt nequiter interfecti. Hiis itaque morti traditis, pars eorum de Fano fuit de civitate repulsa.

**Tra l'isola di Cipro e di Maiolica**

**non vidi mai sì gran fallo Neuno,**

**non da pirrate, non da gente argolica.** Hic subicit idem Petrus quod numquam facta fuit ita crudelis prodicio inter insullam Cipri et Mayolicarum et Neptunus, qui secundum poetas est deus maris, numquam vidit similem prodicionem inter piratas (qui sunt gentes crudelissime), nec etiam inter gentem argolicam. Gens enim argolica marina gens noncupatur ab "argos" quod est navis, quasi dicat: numquam fuit auditum quod in mari (ubi sunt crudelissime gentes) fuerit facta talis crudelitas qualis fuit illa quam fecit dominus Maletestinus contra dominos nobiles de Fano in loco ubi dicitur Catolica.

**Quel traditor che vede pur coll'uno,**

**i thien la terra che tale qui meco**

**vorebbe di vederla esser digiuno.** Hic Petrus de Medicina patefacit dictum proditorem per indicia, dicens: «Erat mononculus, non videns nisi uno lumine, et dominabatur in quadam civitate quam quidam hic mecum dampnatus propter peccatum sismatis numquam vellet eam vidisse nec habitasse». Et propter talia iudicia datur inteligi quod fuerit dominus Malatestinus, qui dominatur in Ariminio. Unde notandum est ubi dicit: *Che tale qui meco*, quod quidam Romanus, qui vocabatur Curio, erat amicus Cesaris et propter eius amiciciam fuit expulsus de civitate Romana propter Pompeium, et iste tamquam amicus Cesaris fuit confinatus ad dictam civitatem Arimini, ubi tunc Cesar morabatur. Istis vero simul habitantibus in dicta civitate, processu temporis dictus Curio suavitati Cesaris quod deberet ire cum exercitu ad civitatem Romanam et eam infalibiler devinceret. Unde Cesar, ad consilium et exortacionem Curionis, ivit cum exercitu versus Romam, quam finaliter devicit. Et per talem seminacionem scandali quam idem Curio tractavit existens in dicta civitate Ariminii, puniebatur ibi cum Petro et cum aliis seminacionibus scandali: et hoc est quod dicit Petrus, quod Curio, qui secum punitur cum simili pena, numquam vellet vidisse civitatem Arimini.

**Farà venire a parlamento seco;**

**poi farà sì, c'al vento di Focara**

**non sarà lor mestier voto né precho.** Hic subicit Petrus modum prodicionis oribilis et abominabilis dicens quod idem proditor mitet dictis nobilibus de Fano suam legacionem, ut dictum est, et ipsis perventis secum ad dictum locum Catolice, nullam de eis habebit misericordiam, nec valebit eis rogare nec votum facere quod sepe faciunt navigantes quando perveniunt in quodam loco periculoso marino qui vocatur Focara (inter Pisaurum<sup>11</sup> et dictam Catolicam); unde dicit Petrus quod ibi navigantes faciunt, propter

---

<sup>11</sup> Nel ms. *Pisas*.

periculum, preces et vota Deo, sed tales preces nichil proficient dictis nobilibus quominus eos interfici faciat.

**Et io a llui: «Dimostrami e dichiara,  
se vuo' ch'io porti su novella,**

**chi è colui da la veduta amara».** Hiis dictis, subicit auctor dicens Petro: «Indica mihi et oculata visione mihi demonstra illum et eius vulnera qui tecum punitur amara visione [c. 113v] civitatis Arimeni, si cupis quod de te faciam mentionem in mondo (hoc est in hac presenti *Comedia*), cum non possum eum claro lumine intueri».

**Allor posse la mano alla masscela**

**d'un suo conpangno e lla bocca gli aperse,**

**gridando: «Quest'è esso, e non favella.** Hiis dictis, dictus Petrus posuit manus eius ad maxillas eius socii, et aperiens os suum, dixit: «Hic est quem supra dixi, scilicet Curio, qui non loquitur».

**Questi, sacciato, il dubitar somerse**

**in Cesare, afermando quel fornito**

**sempre cum danno l'attender sofferse».** Hic subicit Petrus dicens, sicut clare patet ex verbis, quasi dicat quod persuasit Cesari dicens: «Quod bene potes facere, noli difere. Tolle moras: semper nocuit differre paratis»<sup>12</sup>.

**O quanto mi pareva sbigoctito**

**co' la lingua talgliata nella strozza**

**Curio, c'a dir fu così ardito!** Hic subicit auctor admirationem dicens: «O quam Curio videbatur teritus et confusus cum lingua extirpata de gutture, propter quod fuerat ita ausus loqui et suadere Cesari», ut dictum est; et ideo ex tali consilio sismatico ibi damnatur.

**Et un ch'avea l'una e ll'altra man mozza,**

**levando i moncherini per l'aria foscha,**

---

<sup>12</sup> LUC., *De bello civili*. I, 281 (p. 10).

**sicchè 'l sangue facea la faccia sozza.** Hic ponit de alio peccatore qui habebat ambas manus amputatas; elevabat eius brachia mutilata manibus per aerem infernalem obscurum et tenebrosum, et ex tali elevacione eius vultus fedebatur sanguinis efusione.

**Gridò: «Recordera'cti anche del Moscha,  
che disse, lasso, “Capo à cosa facta”,**

**che fu 'l mal seme per la gente tosca».** Hic dictus peccator, exclamans alta voce, dixit: «Esto etiam memor de me, Muscha de Lambertis de Florencia». Iste Muscha erat de parte gibelina, scilicet de parte illorum de Ubertis, et quia dedit infimum consilium sismaticum ex quo orta fuit magna discordia in civitate, ex hoc est ibi dampnatus. Et res ita se habuit: quod ordinata quedam parentella seu affinitate inter illos de Bondelmontibus (qui erant guelfi) ex parte una et illi de Ubertis (qui erant gibellini) ex altera, et facta congregatione huic et inde sicut moris est, cum sponsus cum eius societate (qui erat de parentella de Bondelmontibus) iret ad disponendum illam que fuerat sibi promissa in sponsam (que erat de Ubertis), pervenit per contratam illorum de Donatis. Et inde transiens, una domina illorum de Donatis, que habebat pulcerimam filiam, vocavit sponsum et dixit sibi quod illa quam ibat ad disponendum erat turpissima et videbatur una simia, et quod parata erat dare sibi in uxorem eius filiam pulcerimam et formosam. Unde dictus iuvenis de Bondelmontibus, hoc audito, sibi placuit et illam iuvenem de Donatis, relicta illa de Ubertis, statim disponavit. Unde illi de Ubertis fuerunt quam plurimum indignati et, habito consilio amicorum et ibi multis et variis consiliis explicatis, consuluit dominus Moscha de Lambertis quod ille sponsus interficeretur, dicens: «*Capo à cossa fata*», hoc est, ipso interfecto, non erit opus amplius fieri. Et secundum consilium domini Musche, ille iuvenis de Bondelmontibus fuit interfectus, ex cuius morte orta fuit mortallis discordia inter illos de Ubertis et illos de Bondelmontibus; et que discordia transivit per totam Tusciam et ideo subicit quod fuit tallis

discordia malum semen in Tuscia, quia ex ea fuerunt germina[ta] duo semina fructuosa in malo statu Tusciorum.

**Et io gli agiunsi: «E morte di tua schiacta»;**

**per ch'elgli, accumulando duol cum duolo,**

**sen gi' come persona trista e macta.** Hic subicit auctor quod, propter talem consilium, fuit etiam consilium domini Musche et eius parentelle quia fuerunt expulsi cum dictis de Ubertis, eo quod suo consilio sismatico comulavit dolorem doloribus (hoc est fraudem fraudibus persuasit), et post talia verba recesit tamquam tristis cum sismaticis; et de isto Musca plenius tactum est supra, capitulo [6°] huius *Inferni*<sup>13</sup>.

**Ma io rimasi a riguardar lo stuolo,**

**e vidi cossa ch'io avre' paura,**

**sanza più pruova, di contarla solo.** Hiis auditis, statim dominus Muscha recesit et ibi solus cum Virgilio moratus fuit ut intueretur alios peccatores qui continue cruciabantur in dicta nona bolcia; et subicit se vidisse quendam admirabilem peccatorem propter eius vulnera et tormenta, cui, si solus obviaret, expavesceret prima facie.

**Se non che conscienza m'assigura,**

**la buona compangnia [...]**

**socto l'albergo di sentirsi pura.** Hic subicit quod dicta audacia Virgillii, qui eum venientem suadebat, nichil timuit.

**Io vidi certo, e ancor par ch'i' 'l veggia,**

**un bosto sanza capo andar sì come**

**andavan gli altri de la trista greggia.** Hic patefacit mirabilem peccatorem [c. 114r] quem vidit, dicens se vidisse et iterum ymaginatur quoddam corpus accefalum procedens ad iter cum trista congregacione ypocritarum.

**E 'l capo troncho tenea per le chiome,**

**pesol cho' mano a guisa di lanterna:**

---

<sup>13</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* VI, 70-72 (G, ff. 32rv, pp. 160-163).

**e quel mirava noi e dicea: «O me!».** Hic subicit quod dictum corpus suum caput amputatum et aprehensum manibus per capilos ad modum huius lanterne deferebat, et ita procedens ad iter cum aliis nos respiciebat dolens et tristis dicendo: «Ve mihi!».

**Di ssè facea a sé steso lucerna,**

**er eran due in uno et uno in due;**

**com'esser può, chi sa che s'è governa.** Hic subicit auctor quod solum videbatur illuminare se ipsum et non alios cum dicto eius capite, et erant duo in uno et unus in duobus, et ad similem penam multi alii eorum capita deferebant.

**Quando drito al piè del monte fue,**

**levò 'l braccio alto cum tucta la testa**

**per apressarne le parole sue.** Hic subicit auctor quod, postquam fuit penes pontem quo transitur de nona bolcia in decimam, statim idem peccator elevavit eius brachium cum capite eius quod deferebat, quasi vellet eum illuminare, et tunc ipse auctor appropinquavit festinus ut audiret eius verba.

**Che fur: «Or vedi la pena molesta,**

**tu che, spirando, vai vegendo i morti:**

**vedi s'alchuna è grande come questa.** Id est, que talia fuerunt: «O respice et vide pessimam penam qua meum corpus continue molestatur, et que manifeste patet, tu, qui transis per infernum videndo penas et tormenta peccatorum: considera in animo tuo si aliquam maiorem in toto inferno reperisti», quasi dicat: «In toto inferno nulla pena est que possit equiparari mee pene».

**E perché tu di me novella porti,**

**sapi che son Bertram dal Borgno, quegli**

**che diedi al re Giovani i mal conforti.** Hic dicit auctor quod dictus peccator patefacit nomen eius, dicens: «Ut possis de me nova in mundum transportare (hoc est ut possis in tua *Comedia* de me plena facere mentionem), scias quod ego fui Bertramus de Bornio, qui male persuasi regi

Iohanni de Anglia, et scias quod ego fui miles dilectus per regem Iohannem Anglie, tamen ut ei complacerem fui usus sismaticis verbis in eum».

**Io feci il padre ' 'l figlio in sé ribelgli;**

**Achitofèl non più d'Absalone**

**e di David cum malvagi pulcelgli.** Hic subicit dictus Bertramus dicens: «Scias quod meis sismaticis verbis seminavi tantam discordiam inter regem Iohannem Anglie et filium eius Ricardum, quod idem Ricardus filus patri regi rebelavit, in tantum quod ex tali discordia eius vittam exacerbata gladiis expiravit»; et subicit unam comparacionem dicens: *Achitofel non più d'Absalone*. Ad cuius declaracionem est sciendum quod Achitofel vero seminavit discordiam tante nequicie inter regem David et Absalonem, eius filium, quantam seminavit ille Bertramus de Bornio inter regem Iohannem Anglie et Ricardum, eius filium, sicut supra patet. Legitur enim secundo *Regum*, capitulo 36 et 37 et 38: dixit autem Absalon ad Achitofel: «Mitte consillium quid agere debeamus». Et ait Achitofel ad Absalon: «Ingredere ad concubinas patris tui, quasi dimisit ad custodiam domum; et cum audierit omnis Ysrael quod fedaveris patrem tuum, reborentur manus eorum tecum». Tenderunt igitur Achitofel et Absalon tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram universo Ysraelem. Consilium autem Achitofel quod dabat in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum: sic erat omne consilium Achitofel, et cum esset cum David, et cum esset cum Absalon. Dixit ergo Achitofel ad Absalon (capitulo 37° dicti libri): «Eligam mihi duodecim milia virorum, et consurgens persequar David hac nocte. Et irruens super eum (quippe lassus est, et solutis manibus), percutiam eum. Cumque fugerit omnis populus qui cum eo est, percutiam regem desolatum. Et reducam universum populum, quomodo oves reverti solent: unum enim virum tu queris, omnis populus erit in pace». Placuit quod sermo eius Absalon, et cunctis maioribus natu Israel. Ait autem Absalon: «Vocate et Usay Arachiten et audiamus quid etiam ipse dicat». Cumque venisset Ussai ad Absalon, ait Absalon ad eum; huiusmodi sermonem locutus est

Achitofel: «Facere debemus an non? Quod das consilium?». Et dixit Usai ad Absalon: «Non bonum est consilium quod dedit Achitofel hac vice», et rursum intulit Husai: «Tu nosti patrem tuum et viros qui cum eo sunt esse fortissimos et amaro animo, veluti si ursa raptis capitulis in saltu seviat: sed et pater tuus vir belator est, nec morabitur cum populo. Forsitan nunc latitat in foveis, aut in uno quo voluerit loco: et cum ceciderit unus quilibet in principio, audiet quecumque audierit et dicet: “Facta est plaga in populo que sequebatur Absalon”. Et fortissimus quoque eius cor est quasi leonis, pavore<sup>14</sup> solvetur: scit enim omnis populus Israel fortem esse patrem tuum [c. 114v] et robustos homines qui cum eo sunt. Sed hoc mihi videtur esse rectum consilium. Congregentur ad te universus Israel, a Dan usque Bersabe, quasi arena maris: in medio eorum [eris]. Et irruemus super eum in quocumque loco fuerit inventus et oportemus eum, sicut cadere solet res super terram: et non relinquemus de viris qui cum eo sunt, unum quidem. Quod si urbem aliquam fuerit ingressus, circumdabit omnis Israel civitati illi funes, et trahemus eam in torrentem, ut non reperiatur calcullus quidem ex ea». Dixitque Absalon et omnes viri Ysrael: «Melius consilium Husai Arachiten quam consilium Achitofel»: Domini autem nutu disaptum est consilium Achitofel. Porro, capitulo 37 sequenti, Achitofel, videns quod non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum et surexit et abiit domum suam, et disposita domo sua suspendio interiit, et sepultus est in sepulcro patris sui<sup>15</sup>.

**Perch’io parti’ cossì giunte persone,**

**partito porto il mio celebros, lasso!,**

**dal suo principio cum questo tronchone.** Hic subicit dictus peccator dicens: «Quia meis sismaticis verbis seminavi discordiam inter dictos regem Iohannem et Ricardum, eius filium, ex quibus orta fuit divisio et sedicio inter eos, ideo ego differro meum caput divisum a corpore».

---

<sup>14</sup> Nel ms. *pavere*.

<sup>15</sup> 2Rg. 16,20-23 e 17.

**Cossì s'asserva in me lor contrapasso».** «A simili pena corespondenti tali vicio sum cruciatus»: unde in divina pagina legitur: “Opera enim illorum secontur illos”<sup>16</sup>.

---

<sup>16</sup> *Apoc.* 14,13.

### INFERNO XXIX (c. 114v-117r)

Incipit cantus 29, in quo prosequit[ur] materiam precedentis capitulli, in cuius prohemio tractat aliquid de alchimia, postea, in expositione redeundo ad materiam, tangit aliquid de luna, de Gerio Belli, postea subsequenter tangit de decima bolcia octavi circulli, in quo puniuntur alchimiste et falsatores monete, tangens de ospitali de Oltepasso, de civitate Egeinee, de Grifolino, de Albero, de Stricta, de Nicolao de Saymbenis, de Capucio.

[L]a molta gente. Autor, in presenti capitullo, sequitur adhuc materiam precedentis capituli, postea subsequenter intrat decimam bolciam, in qua puniuntur utentes fraudibus alchimiste et falsatores monete; et ibi tali pena puniuntur, quia sunt scabiosi et leprosi quia, sicut habuerunt mentem et intencionem corruptam in talibus viciis comittendis, ita divina iusticia facit eos corruptos in corpore. Et facit mentionem de quodam suo consanguineo qui fuit falsificator monete. Et quia in isto capitullo tractatur de alchemistis, ideo aliqua dicamus de arte alchimie, in qua est aliqua pars licita et que licite potest operari secundum theologos. Igitur sciendum est quod metali inter se differunt solum per accidens, seu per accidentalem formam, non per substantialem, nam, sicut probat Philosophus in libro *De mineralibus*, omnia mala generantur ex argento vivo et sulfure<sup>1</sup>; et natura, in sui principio, intendit inducere metala in tali dispositione, sicut scribit Philosophus secundo *Fisicorum*: “Natura agit per finem”<sup>2</sup>. Clare ergo patet quod, si adducit aliquid imperfectum, hoc est preter intentum et per accidens, et talis forma inducta est accidentalis. Occurrit ergo, in generatione auri, sulfur

---

<sup>1</sup> ALBERTI MAGNI *De mineralibus et rebus metallicis libri quinque*, III, 1 (Coloniae, apud Ioannem Birckmannum et Theodorum Baumium, MDLXIX, p. 276): «Primo enim quidem purgant multum materiam argenti vivi et sulphuris, quam inesse videmus metallis, qua purgata, confortant virtutes materiae quae insunt ei elementales et coelestes ad proportionem mixtionis metalli quod intendunt inducere: et tunc ipsa natura operatur, et non ars, nisi organice, iuvando et expediendo, ut diximus: et sic verum aurum et verum argentum educere et facere videntur».

<sup>2</sup> ARIST., *Physica*, II, 2, 194a (*Opere*, II, p. 32).

rubeum mundum et argentum vivum purificatum; in generatione aliorum metallorum occurrit sulfur album vel rubeum corruptum vel argentum vivum putrefactum in terra putrida sicut apparet in dicto libro *De mineralibus*. In omnibus ergo metallis non sunt nisi duo perfecta, scilicet aurum et argentum, et ista duo sunt producta secundum intencionem nature, et omnia alia sunt per corruptionem<sup>3</sup> adducta. Duo enim sunt imperfecta et non sana, quam imperfectionem et infirmitatem intendit alchimista sanare et tollere, reducendo metalla in suam primenam substanciam et naturam, hoc est in sulfure et argento vivo, et alia purgare vel per calcinacionem vel per distilacionem et, eis purgatis, reficere insimul cum igne et ceteris aquis et succis erbarum ad hoc opportunis. Et sic clare patet quod possibile est transmutare formam accidentalem et reducere eam ad substantialem et perfectam, et per consequens mutatur species: ut, si primo erat plumbum, propter talem reductionem artis efficitur aurum, et ideo dicit Philosophus quod: “Plumbum e[s]t aurum leprosum”<sup>4</sup>. Sed sepe evenit quod isti alchimiste, propter ignoranciam sciencie, vel in distilatione vel in aquis vel alliis errant et defficiunt. Et ideo non alterant metallum nec perficiunt sicut deberent, sed erit deffectum vel in colore, vel in maleatione vel in aliis, et ideo tale metalum appellatur sofisticum, quia habet apparenciam et non existenciam. Unde tunc est fallacia et ignorancia artis, sicut etiam potest contingere in alliis artibus, et tunc ista ars est illicita quia est fraudulenta et viciosa, et tali arte usi fuerunt illi qui damnantur in ista decima bolcia. Potest etiam esse alchimista perfecta intencio [c. 115r] et operacio producens perfectam speciem metalli, et in quo non est error nec falacia artis producens metallum perfectum: et tunc ars est licita et per consequens tale metallum potest vendi sicut iustum et perfectum, sicut probat Thomas in

---

<sup>3</sup> Nel ms. *comparationem*.

<sup>4</sup> Alberto Magno riferisce la citazione ad Aristotele. Cfr. ALBERTI MAGNI *Libellus de alchimia* (p. 2b) in EIUSD. *Miscellanea*, recognita per P. JAMMY, Lugduni, sumptibus Claudii Prost, Petri et Claudii Rigaud, Hieronymi De la Garde, Ioan. Ant. Huguetan, MDCLI.

*Secunda Secunde*, questione 77, articulo primo in solutione argumenti<sup>5</sup>. Potest etiam comitti falacia et falsitas in fabricatione monete in liga et in pondere, et ista fraudulencia est circa publica quia, sicut probat Philosophus quarto *Ethicorum*<sup>6</sup>, moneta inventa fuit propter communem utilitatem, et hoc etiam probatur *ff. de contrahen. empt.* l. 1<sup>7</sup>, et propter tale peccatum fraudis puniuntur in dicta bolcia falsatores monete. Preterea adhuc notandum est, circa artem alchimie, quod res producte a natura differunt a productis per artem, et sunt perfectiores secundum natura quam artem, et ideo aurum naturale procul dubio melius est quam illum quod etiam perfecte producitur per artem alchimie. Hiis itaque visis et plene cognitis, ad expositionem textus descendamus.

**[L]a molta gente e le diverse lingue**

**aven le luci mie sì 'nnebriate,**

**che de lo stare a pianger eran vaghe.** Hic auctor in presenti capitulo, volens continuare materiam precedentis capituli, subicit quod, videns multam et infinitam gentem et diversa et oribilia vulnera que ipsis continue inferebantur, et cordis pietate comotus, eius oculi fuerunt graviter oppressi taliter quod ipse flebat continuis lacrimis super eos.

**Ma Virgilio mi disse: «Che pur guate?**

**Perché la luce tua più si soffolge**

**là giù tra l'umbre triste smozzicate?** Hic subicit auctor quod, ipso existente in tali cogitatione et in compassione dictorum peccatorum,

<sup>5</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 77, art. 1, co. (p. 362b-363a).

<sup>6</sup> ARIST., *Ethica*, V, 5, 1133a-1133b, e IX, 1, 1164a (*Opere*, III, pp. 559-563 e 661).

<sup>7</sup> D. 18, 1, 1 (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 262): «*Paulus 33 ad edictum*. Origo emendi vendendique a permutationibus coepit. Olim enim non ita erat nummus neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, cum tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret. Eaque materia forma publica percussa usum dominiumque non tam ex substantia praebet quam ex quantitate nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur».

Virgilius, quasi eum excitando a gravi sompno, dixit: «Cur tam fixe visioni dictorum peccatorum insistis respiciendo tristas animas vulneratas et umbris mac[i]ulatas?».

**Tu non ài facto sù a 'ltre bolge;**

**pensa, se tu anoverar li credi,**

**che milglia vendidue la vale volge.** Hic subicit Virgilius dicens: «Tu non ita fecisti, nec etiam moratus fuisti compaciendo peccatoribus qui cruciantur in alliis bolciis. Attende quod, si velles eos dinumerare, tempus nobis concessum breve esset, quia vallis ista est magna et longa per viginti duobus milliariis».

**E già la luna è socto i nostri piedi;**

**lo tempo è poco omai che m'è concesso,**

**e altr'è da veder che tu non vedi».** Hic Virgilius, volens remove auctorem a dicta nona bolcia, subicit dicens quod luna iam erat sub pedibus eorum (hoc est in angulo terre), et tunc sol erat in meridie, quasi dicat Virgilius auctori: «Tempus breve est nobis concessum, et multa oportet te videre que nundum vidisti».

**«Se tu avessi», rispos'io apresso,**

**«atteso a la cagion per ch'io guardava,**

**forse m'avresti ancor lo star dimesso».** Hic subicit auctor respondens Virgilio et dicens: «Si tu scires quare ego stabam et respiciebam, forte mihi de gratia concessisses quod adhuc stetissem».

**Perte sen giva, et io dietro gli andava,**

**lo duca, già facendo la risposta,**

**e ssogiugnendo: «Dentro ac quella cava.** Hic subicit auctor quod Virgilius, hiis dictis, recessit et ipse eum fuit secutus, faciendo et plenior responsonem, scilicet subiungendo quod in dicta nona bolcia,

**Dov'io tenea or gli occhi sù a posta,**

**credo ch'un punto del mio sangue pianga**

**la colpa che là giù cotanto costa».** Id est: ubi tenebat eius mentem attentam fixis oculis respiciendo, credit esse unum spiritum agnacionis sue qui ibi puniatur propter crimen seminacionem scandali et zinzanie quia, licet fuerit falsificator monete, tamen, quia fuit maximus seminator scandali et zinzanie, fuit interfectus; et ideo subicit auctor se credere quod ibi puniatur et quod fleat propter tale peccatum quod in dicta nona bolcia graviter punitur.

**Allor disse 'l maestro: «Non si franga  
lo tuo pensier da qui 'nanzi sovr'ello.**

**Attendi ad altro, et ei là si rimanga.** Hiis dictis, dixit Virgilius: «Non turbetur animus de eo, sed amodo permitas illa cogitamina et transeamus, ut alia possis intueri, et ipse ibi perpetuo cruciabitur cum sismaticis».

**Ch'io vidi lui a piè del ponticelo**

**mostrarti e minacciar forte col dito,**

**et udi' 'l nominar Geri del Belo.** Id est: «Quia vidi eum penes ponticelum dicte none bolcie quando ibi transimus, te digito indicando quasi tibi minaretur, et etiam audivi nominare Gerium Belli».

**Tu eri allor sì del tuncto 'npedito**

**sovra colui che già tenne Altaforte,**

**che non guardasti in là, sì fu partito».** Id est: «Tu tunc habebas tuum animum totum prepeditum, quia solum attendebas ad dictum Bertamum de Bornio»; et nota quod hic nominat dominum [c. 115v] Bertramum per omnia indicia<sup>8</sup> et non proprio, quia idem Bertramus in vita sua tenebat quoddam castrum quod appellatur Altaforte; et ideo subicit Virgilius dicens auctori: «Tu eum non vidisti quia ex tali impedimento et locutione indignatus statim recessit».

**«O ducha mio, la violenta morte**

**che no' gli è vedicata ancor», diss'io,**

---

<sup>8</sup> Nel ms. *omnes indicias*.

**«per alcun che dell'onta sia consorte.** Hiis dictis dixit auctor Virgilio: «Scias quod iste meus consanguineus fuit magnus seminator scandali et zinzanie, et tantam discordiam seminavit inter quandam parentelam Florencie, que vocatur parentela de Germis, quod ab uno eiusdem parentele fuit interemptus et numquam et numquam fuit vindicata eius mors per aliquem sue parentele qui voluerit eius mortis sibi iniuriam imputare».

**Fece lui didengnoso; ond'ei sen gio**

**sanza parlarmi, sù com'io stimo:**

**et in ciò m'à el facto a ssé più pio».** Hoc est: ex tali eius morte non vindicata indignacione, videns auctorem statim recesit ut minime sibi loqueretur, sicut ipse auctor presumebat; et subicit quod eius tali indignacione fecit dictum auctorem magis pium contra illos de Germis qui eum occiderunt, quasi dicat quod numquam faciet aliquam vindictam propter eius mortem.

**Cossì parlo infino al luogo primo**

**che de lo scoglio l'altra valle mostra,**

**se più lume vi fosse tucto ad imo.** Hic subicit auctor quod ambo proceserunt ad iter suum talibus proloquendo usque quo pervenerunt ad unum locum sue vie ardue, quo poterant videre decimam bolciam tamquam illuminatam multis lampadibus.

**Quando noi fummo in su l'ultima chiostra**

**di Malebolge, sù che i suoi conversi**

**poten paren a la veduta nostra.** Hic subicit auctor quod, postquam fuerunt in *l'ultimo chiostra di Malebolge*, id est in decimo circuleto, in quo peccatores ibi conversi et dampnati poterant sue visioni clare intueri,

**Lementi saectaron me diversi,**

**che di pietà ferrati aven li strali;**

**ond'io gli orecchi colle man copersi.** Id est: audiebant lamentationes diversas et orribiles fetores ex quibus, pietate comotus, manus eius ad aures imponebat ut eius voces audire non posset.

**Qual dolor fora, se de li spedali**

**di Valdichia' tra iulgio e 'l settembre**

**e di Marema e di Sardingna i mali.** Hic subicit unam comparacionem fetoris dicte decime bolcie dicens quod de decima bolcia exhibat talis fetor qualis exit de hospitali de Oltepasso, quod est in quadam valle que appellatur Valis Cana (quod est inter civitatem Lucanam et Florenciam et Pistorium), in quo, cum sit magnum, in eo magna multitudo infirmorum congregatur et ex eo tempore Iulii usque ad mensem Septembris exit infinitus fetor infirmorum; quo etiam tempore similliter est fetor et aeris corruptio in Marema et Sardena.

**Fusero in una fosse tucti 'nsieme,**

**tal era qui, e tal pucco n'usciva**

**qual suol venire de le marcite membra.** Hic subicit auctor quod, si omnia ista forent simul congregata in una fovea, non esset tantus fetor quantus erat fetor dicte bolcie, quia ex ea exhibat fetor similis fetori plagarum marcidarum.

**Poi descendemo in su l'ultima riva**

**lungo lo scoglio, pur da man sinistra;**

**allor fu la mia vista assai più viva.** Hic dicit auctor quod descenderunt ad ultimam ripam lunge vie eorum, procedendo semper ad manum sinistram (ad denotandum quod peccatores qui puniuntur in inferno semper descendunt ad sinistram partem, hoc est ad vitam viciosam); et subicit quod tunc visio eius fuit manifesta ad cognoscendum quod in dicta bolcia iustitia divina puniebat peccatores alchimiste et falsatores monete.

**Giù ver' lo fondo, dove la ministra**

**de l'alto Sire infalibil giustizia**

**punisce i falsador che qui registra.** Clare patet ex verbis textus.

**Non credo ch'a veder maggior tristicia**

**fosse in Egina il popol tucto infermo,**

**quando fu l'aire sì pien di malicia.** Hic subicit auctor quandam comparacionem doloris decime bolcie, dicens se non credere maiorem tristitiam fuisse in civitate Egeee quando omnis eius populus mortuus fuit corruptione aeris. Ad cuius declarationem est notandum, sicut scribunt poete, in Grecia fuit una civitas, nomine Egeea, in qua dominabatur Catus rex, pater Pelei, in qua erat quedam pulcerima [c. 116r] domicela, cum qua Iupiter inamoratus concubuit et carnaliter eam cognovit. Hoc scito per Iunonem eius uxorem, irata contra dictam civitatem super ea pestem induxit, ita quod omnis popullus infirmus iacebat.

**Che gli animali, infino al picciol vermo,**

**cascharon tucti, le poi le 'nti anthice,**

**segondo che ' poeti àno per fermo.** Et subiungit quod omnia animalia, a maiore usque ad minus<sup>9</sup>, mortua expiraverunt, et postea gentes anthique, id est populus, expiravit, secundum poeticam naracionem.